
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /QĐ-UBND                 
 

Lai Châu, ngày        tháng     năm 2026 
  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại khu vực  

đã thăm dò trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Địa chất và khoáng sản số 54/2024/QH15 được sửa đổi, bổ 

sung bởi Luật số 147/2025/QH15;  

Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và 

khoáng sản; 

Căn cứ Quyết định số 1585/QĐ-TTg ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-BTNMT ngày 30 tháng 06 năm 2014 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt kết quả khoanh định khu vực có khoáng 

sản phân tán, nhỏ lẻ đợt 2; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số      

223/TTr-SNNMT ngày 15 tháng 01 năm 2026. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản ở khu vực 

đã thăm dò khoáng sản đối với mỏ vàng Nậm Kha Á, xã Mù Cả, tỉnh Lai Châu. 

(Có Kế hoạch chi tiết kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, 

ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân xã Mù Cả tổ chức thực hiện đấu giá 

quyền khai thác khoáng sản theo quy định của Luật Đấu giá tài sản, Luật Địa 

chất và khoáng sản và Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 

2025 của Chính phủ. 

2. Thời gian thực hiện: Năm 2026.  

Trường hợp trong năm 2026 chưa thực hiện đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản theo Kế hoạch được phê duyệt, thì được chuyển sang tổ chức đấu giá 

quyền khai thác khoáng sản trong các năm tiếp theo. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dia-chat-va-Khoang-san-2024-so-54-2024-QH15-578531.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dia-chat-va-Khoang-san-2024-so-54-2024-QH15-578531.aspx


2 
 

  

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản đã được Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí và giao Sở Nông nghiệp và Môi trường 

quản lý, sử dụng hằng năm. Trường hợp nguồn kinh phí được giao không bảo 

đảm để thực hiện, Sở Nông nghiệp và Môi trường lập dự toán kinh phí thực 

hiện, gửi Sở Tài chính tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết 

định cấp bổ sung kinh phí để thực hiện. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp 

và Môi trường, Tài chính, Công Thương, Tư pháp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã 

Mù Cả; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                              
- Như Điều 3; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (đăng tải công khai); 

- Báo và Phát thanh, truyền hình Lai Châu (truyền tin); 

- VP UBND tỉnh: V1, V2, Kt1; 

- Lưu: VT, Kt7. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Trọng Hải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KẾ HOẠCH 

Đấu giá quyền khai thác khoáng sản ở khu vực đã thăm dò khoáng sản đối 

với mỏ vàng Nậm Kha Á, xã Mù Cả, tỉnh Lai Châu  

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày       tháng 01 năm 2026 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu) 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Thực hiện cấp giấy phép hoạt động khoáng sản theo đúng quy định của 

Luật Địa chất và khoáng sản;  

Tăng cường công tác quản lý, khai thác và sử dụng khoáng sản hợp lý, tiết 

kiệm, gắn với yêu cầu phát triển bền vững; nâng cao hiệu quả kinh tế, phát huy 

tiềm năng khoáng sản, thu hút nhà đầu tư có đủ năng lực khai thác hiệu quả tài 

nguyên khoáng sản, qua đó tăng nguồn thu cho ngân sách nhà nước.  

2. Yêu cầu 

Khu vực khoáng sản đưa ra đấu giá phải phù hợp với Quy hoạch khoáng 

sản, Quy hoạch tỉnh, không thuộc khu vực đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Lai 

Châu khoanh định là khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản; không 

thuộc khu vực đã được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép khai thác khoáng 

sản còn hiệu lực; bảo đảm đủ các điều kiện để cấp phép hoạt động khoáng sản 

theo quy định. 

Loại khoáng sản đưa ra đấu giá quyền khai thác khoáng sản phải thuộc 

thẩm quyền cấp phép hoạt động khoáng sản của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

theo quy định hiện hành. 

Việc tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản phải bảo đảm đúng quy 

định của Luật Đấu giá tài sản, Luật Địa chất và khoáng sản và Nghị định số 

193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ. 

II. Nội dung 

1. Khu vực đấu giá: Khu vực mỏ vàng Nậm Kha Á đã được thăm dò 

khoáng sản; diện tích khu vực đấu giá là 3,65 ha. 

 (Có tọa độ các điểm khép góc tại Phụ lục kèm theo) 

2. Phương pháp tiến hành: Tổ chức phiên đấu giá theo quy định của 

Luật Đấu giá tài sản, Luật Địa chất và khoáng sản và Nghị định số 

193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ. 



4 
 

  

3. Thời gian thực hiện: Năm 2026.  

Trường hợp trong năm 2026 chưa tổ chức thực hiện đấu giá quyền khai 

thác khoáng sản theo Kế hoạch được phê duyệt, thì được chuyển sang tổ chức 

đấu giá trong các năm tiếp theo. 

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản đã được Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí và giao Sở Nông nghiệp và Môi 

trường quản lý, sử dụng hằng năm. Trường hợp nguồn kinh phí được giao không 

bảo đảm để thực hiện, Sở Nông nghiệp và Môi trường lập dự toán kinh phí thực 

hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

xét, quyết định cấp bổ sung kinh phí để thực hiện. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xác định, trình Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh phê duyệt giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước và tiêu chí về 

vốn chủ sở hữu của tổ chức tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với 

các mỏ được phê duyệt. 

b) Lựa chọn và hợp đồng thuê tổ chức đấu giá tài sản đáp ứng điều kiện theo 

quy định hiện hành để thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản. 

c) Lập hồ sơ mời đấu giá quyền khai thác khoáng sản; thông báo kết quả 

trúng đấu giá; trình phê duyệt kết quả trúng đấu giá. 

 2. Các sở, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân xã Mù Cả, theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi 

trường trong quá trình triển khai thực hiện công tác đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản theo Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, Sở Nông nghiệp và 

Môi trường tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.



PHỤ LỤC:  

TỌA ĐỘ, DIỆN TÍCH KHU VỰC ĐẤU GIÁ QUYỀN KHAI THÁC 

KHOÁNG SẢN MỎ VÀNG NẬM KHA Á, XÃ MÙ CẢ, TỈNH LAI CHÂU  

 (Kèm theo Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo Quyết định số  

........./QĐ-UBND ngày ......tháng 01 năm 2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu) 

 

Khoáng sản Điểm góc 

Hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến trục 103,  

múi chiếu 3o 
Diện 

tích (ha) 

X Y 

Vàng 

3 2481919 458337 

3,65 

4 2481758 458194 

5 2481938 458151 

6 2481984 458134 

7 2482038 458100 

8 2482080 458211 

 


		2026-01-21T17:00:22+0700
	Hà Trọng Hải


		2026-01-22T08:40:22+0700


		2026-01-22T08:40:22+0700


		2026-01-22T08:40:22+0700


		2026-01-22T08:40:22+0700


		2026-01-22T08:40:22+0700


		2026-01-22T08:40:22+0700


		2026-01-22T08:41:34+0700




